COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2007
(Do Deputado EDUARDO CUNHA)

Requer a criação de
Subcomissão Especial para
acompanhamento  da evolução da
dívida interna brasileira.

               Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, II do Regimento Interno desta
Casa, requeremos a Vossa Excelência a criação de Subcomissão
Especial, no âmbito desta Comissão,  para que seja acompanhada a
evolução da dívida interna brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A dívida interna brasileira sofreu um acréscimo
volumoso nos últimos anos devido às altas taxas de juros praticadas no
país. Houve um salto de R$ 60 bilhões em 1994 para mais de R$ um
trilhão nos dias de hoje, apesar de consumir anualmente quase 40% do
orçamento com pagamento de juros e amortização do principal.
                          Assim sendo, essa subcomissão servirá para verificar a
evolução desta dívida.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
(PMDB – RJ )